Ursula Reinecke michael meienburg II Cene domini legi consueuerunt, absolutionem plenis

ux : ihr Dheim : Amtsſchöſſer Ratsherr zu Nordhauſen simam impendere . Ab aliis vero eidem sedi non re

Matthias Lutterodt der ux : Catharina Sabinus seruatis vita eis comite tociens quotiens eos absoluere .

Mittlere zu Wernigerode Enkelin des Reformators
Et in mortis articulo ac etiam tociens quociens de

Philipp Melanchthon)
eorum morte dubitatur, etiam si tunc eos decedere

Der Reformator Luther nennt Nicolaus Demler non contingat, plenissimam omnium peccatorum suorum

und Dr. Rübel wiederholt ,,Sdwager“, obwohl ſie richtig remissionem eis impartiri valeat. Indulsit etiam sanc

genommen die Schwäger ſeines Vruders Jacob Luther tissimus dominus noster, motu suo proprio omnes et

waren. Hatte, wie ausgeführt, die Verſippung mit Luther's singulos christifideles huiusmodi ac eorum parentes et
Verwandten- und Freundeskreis dazu beigetragen, daß die benefactores defunctos qui cum charitate decesserunt ,

Familie Lutteroth gleich mit Beginn der Reformation den In omnibus precibus suffragiis , missis , elemosynis ,
evangeliſchen Glauben annahm , jo bildet der Eingangs mit- ieiuniis , orationibus , disciplinis et ceteris omnibus

geteilte Ablaßbrief von 1502 eine Familienerinnerung aus spiritualibus bonis, que fiunt et fieri poterunt in tota

der legten Zeit des katholiſchen Glaubens der Familienmit: vniuersali sacrosanctavniuersali sacrosancta Christi ecclesiaChristi ecclesia militante et

glieder . Der Ablaßbrief iſt im Lichtdruck in der Original- omnibus membris eiusdemomnibus membris eiusdem imperpetuum participes

größe wiedergegeben . Der Name Matthias Putterodt fieri . Et ne super premissis a quoquam verti possit

scholaris, ſowie die Monatsbezeichnung ſind bandſchriftlicy in dubium vo ſluit ipse sanctissimjus dominus noster,

eingefügt, während der übrige Teil des Ablaßbriefes formular- quod presentibus nostris litteris tanta adhibeatur fides

mäßig jo gedruckt iſt, wie er damals in vielen Eremplaren quanta adhiberetur, si sub Bulla sua plumbea expedite

verkauft ſein mag . Ein gleiches Formular mit anderer (forent Ne) cnon easdem sub quibuscunque generalibus

Namenseintragung befindet ſich im Muſeum zu Nordhauſen. vel specialibus de similibus graciis et facultatibus forsan

Nach einem Åblaßbrief von 1489, ebenfalls von Raimund emanandis, reuocationibus et suspensionibus nulla

Biſchof von Gurf ausgeſtellt, welcher ſich im fürſtlichen Archiv tenus comprehendi debere .

gegen die

1) Original im Fürstl. Hauptarchiv zu Wernigerode , B. 1 , 1 , 21 a .
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1

Cum itaque deuotus ' ) in Christo ſind, welder am Clarfreitag zur Verleſung zu kommen pflegt,

Matthias Luterodt scholaris ) der ferner die Macht baben ſoll, ibnen Zeit ihres Lebens jo

oft ſidy Gelegenheit bietet, Ablaß von anderen Sünden zu

ad ipsius fidei piam subuentionem et defensionem
iuxta summi pontificis intentionem et nostram ordinati- gewähren, deren Aburteilung dem apoſtoliſchen Stuhl nicht

vorbebalten iſt, der binſichtlich dieſer Sündeil auch die Macht
onem , prout per presentes litteras sibi in huiusmodi

baben ſoll , ibnen die vollſte Verzeibung für alle Sünden zu
testimonium a nobis traditas approbamus , de suis bonis

contulerit, ideo auctoritate apostolica nobis commissa
teil werden zu laſſen wenn ibir Tod bevorſteht und auch looft

ipse ? ) vt dictis graciis et indulgentiis vti et gaudere possit man glaubt, daß der Tod berannabt, auch wenn dann ihr

et valeat concedimus pariter et indulgemus per presentes.
Tod tatjädlich noch nicyt eintrifft .

Datum sub sigillo ") nostro ad hoc ordinato dieprima) dabin den Ablaß gewährt, daß alleund jede ChriſtengläubigenEs bat auch unſer heiligſter Vater aus ſich ſelbſt beraus

Mensis Julii ?) Anno domini M. C. C. C. C. C. ii.
diejer Art jowie ibre verſtorbenen Eltern und Wohltäter,

Forma absolutionis in vita totiens quotiens.
welche im Glauben geſtorben ſind, für iminer teil baben ſollen

a Misereatur tui etc. Dominus noster Hiesus an allen Bitten , Wünſchen , Meſſen, Allmoſen , Faſten, Gebeten,

Christus per meritum sue passionis te absoluat auctori- kirchlichen Übungen und allen übrigen geiſtlichen Wubltaten ,

tate cuius et apostolica mihi hac parte commissa et welche geübt werden und geübt werden kömen in der ge

tibi concessa , ego te absoluo ab omnibus peccatis tuis . jammten beiligen chriſtliden ſtreitenden Kirche und von allen

In nomine patris et filii et spiritussancti. Amen . Mitgliedern derſelben .

a forma absolutionis et plenissime remissionis und damit nicht über die Tragweite dieſes Verſprechens

semel in vita et in mortis articulo. von irgend jemandem ein Zweifel aufgebracht werden kann,

a Miscreatur tui etc. Dominus noster Hiesus ſo bat unjer beiligſter Vater beſtimmen wollen, daß unjerem

Christus per meritum sue passionis te absoluat. Et ego Briefe dieſelbe Zuverläſſigkeit innewohnt, wie dies der Fall

auctoritate ipsius et apostolica mihi in hac parte wäre, wenn der Brief mit ſeinem Bleijiogel verjeben wäre .